A Transylvano omnium abliorrere dicuntur animi propter 
nefandam ipsius haeresim. Trideitis sive Trinitariis dumtaxat ex- 
ceptis. Putaturąue cum ex professo subditum se immo mancipium 
Turcae vocare soleat, si ipse (ąuod omen Deus avertat) rerum 
hic potiretur, praetensuros eos esse, quod illis tamąuam servus 
eornm regnum hoc acąuisierit.

Et ut maxime vanus omnino iste sit metus, hoc certe non 
possunt non timere, ne seque Regnumąue hoc gravissimis et pe- 
riculosissimis bellis ac calamitatibus involvat. Dubitant tamen 
optimi et prudentissimi quique, ne vivo rdhuc Rege (qui ob re- 
petitam ex testamento Reginae Bonae a Sua Serenitate pecu- 
niam małe videtur esse erga eum animatus) conetur pedem in 
hoc regno figere, sicuti antę paucos menses in animo habebat, 
procurantibns iisdem Trinitariis, ut Comitis Tarnovii relictam 
viduam, in qua Masoyiae duciim stirps a Piasto primo Polonorum 
Monarcha originem ducens deficit, in matrimonium acciperet. 
Quae res vigilantia Archiepiscopi Gnesnensis, ut ipse afflrmat. 
cum splendidioris multo matrimonii litteris sua mann ad eam 
scriptis ipsi spem fecisset, reddita est infecta, si semel in hoc 
regnum admitteretur. difflcillime omnes indicant illum ejici dein
ceps posse. Eadem de aliis viris(?) principibus, aut eorum filiis est 
opinio. Quod talis aegrius rejicitur, quam non recipitur hospes.

Noyarum religionum sectatores, adolescenti Prutenorum 
Duci, permulti studere yidentur, nec defuerunt in Senatu, qui 
hortarentur Regem, ad A ulani suam juvenem ut reciperet, quo 
imbutis moribus et lingua Polonorum, facilius et firmius in offi- 
cio et fide erga Regem et Regnum retineatur. Alioąuin si inter 
Germanos natura ab hac natione alienos puer adolescat,, metuen- 
dum esse ne patriset et aliąuando novas res moliatur. Et hoc 
ąuidem plausibili praetextu apud Regem sunt usi, in rei autem 

veritate unum hoc sperabant, ut conversatione diuturna facilius 
populi ad eum studia atąue animos attraherent, Polonique ei eon 
suescerent. Dicitur autem tali esse ingenio. ut si ąuod Deus pro- 
hibeat, Regnum ipse adipisceretur. nomine et umbra Regis pene 
ipsum, Administratio yero et regimen penes alios futurum sit. 
Qualem formam gubernationis Proceres ąuidam vel maxime de- 
siderant.

Poterat modernus Suetiae Rex aliąuam etiam liujus succes- 
sionis spem habere. praesertim si religionem Catholicam ad ąuam 
et uxor continuo et Poloni ąuidam eum hortantur susciperet, nisi 
initio sui Regni severius de ąuibusdam supplicium sumpsisset.

Filium biennem habet ex materni avi nomine Sigismundum, 
hic fortasse, si ayunculus diutius vixerit et puer apud eum edu- 
cabitur, poterit in majorem et certiorem spem Regni crescere.

Infantam Poloniae, sive Reginulam ut hic vocant, nondum 
nuptam, annum aetatis agit 42, existimat ąuidam, ąuod grata 
admodum sit omnibus, yirtuteąue ac pietate et dignis Regia ma- 
trona animi dotibus prestet, posse. si cum ordinum yoluntate nu- 
bat, exemplo Hedyigis Ludovici filiae, ąuam Wladislaus Jagello 
duxerat. post mortem fratris pro dote Regnum conseąui.

Ecclesiastici vero omnes suas spes in una Dorno Austriae 
collocant. In regno enim tot factionibus saecularium inter se di- 
viso. neąue possibile, aut yerissimile est ad unum aliąuem ex 
priyatis Regnum deferri et persuasissimum liabent cuicumąue 
extero vel domestico alterius ąuam Catholicae professionis scep- 
trum hoc contigerit, nec dignitates et bona spiritualia. nec reli
gionem ąuoąue ipsam salva et integra durare posse, verum sub- 
latum iri non minus ąuam in Anglia, Dania et Svetia accidit.

Itaąue cum Praelati et clerus opibus et facultatibus cae- 
teros Regni ordines magno post se interrallo fere relinąuant, 
clientelasąue propinąuorum et sibi deyinctorum non parvas etiam 
habeant, neąue tuto possint aut se, aut res suas aut religionem 
deniąue alterius cujusąuam familiae vel Domus Principis fidei 
concredere, dicunt praecipui ex ipsis, rebus ita, sicuti nunc stan 
tibus, si regnum hoc yacare contingeret, yoluntaria ąuadam ne- 
cessitate coactos, nusąuam se alio conyertere aut confugere posse 
ąuam ad inclytam et laudatissimam familiam Austriae, ąuamąuam
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ita sit foecunda et numerosa, ut non facile sperari possit Regnum 
posthac ad Electionem iterum aliąuando peryenturum.

Indicant autem tanto minori negotio voti sui compotes se 
effici posse, quod et Senatores non pańci, et aliąuot insignes 
Procerum familiae, et permulti ex reliąua Nobilitate in antiqua 
Romanae Ecclesiae pietate persistant, studiaąue et suffragia sua 
cum spiritualibus soliti sint conjungere. Et tota major Polonia 
Palatinum Posnaniensem et Tomicium Castellanum Gnesnensem, 
caeterosąue primarios ibi yiros omnes Majestati Vestrae egregie 
addictos magno studio et incredibili atfectione constanter sit se- 
cutura.

Et ex reliąuis proceribus totius regni primarii pleriąue, 
familiaeąue eae totae, quae magnas inter nobilitatem liabent co- 
gnationes et dependentias, sensim humanitate et benignitate Ma
jestatis Vestrae ejusque preclarissima fama et existimatione apud 
omnes, ad bas partes non difficulter attrahi atque allici possint.

Nomina eorum, qui vel Catholici sunt vel prae caeteris 
Majestatis Vestrae causae favere yidentur: aut in quibus ad ob- 
tinendam istam intentionem aliquid autlioritatis sit positum, dabi- 
mus operam, ut conscripta habeamus, ac ad Majestatem Ye
stram vel ipsi postea adferamus, vel oblata secura occasione 
mittamus.

Serenissimus Archidux Ferdinandus minus comis et affabi- 
lis illis est visus Cracoviae. Et quia Senatores et dignitarios 
istos interdum Palatinos quoque officii causa salutatnmque ad 
ejus Celsitudinem yenientes, neque familiariori colloquio, neque 
demonstratione aliqua honoris, caput coram illis non detegendo, 
neque assidere coram se jussis dignatus est. Utrumque morem 
semper Reges eorum retinuerunt, et iste quoque retinet, judicant 
ex istis conjecturis Principem esse nimis elati et impotentis 
animi, quamquam nescio quid aliud in eo quoque non probent.

Laudatur Carolus Arcliidux ob animi mansuetudinem et 
aequitatis paternaeąue pietatis studium, sed quod Linguam Bo- 
hoemicam ignorans Polonicam non intelligit magnum ei adfert 
impedimentum.

Indolem Serenissimi Archiducis Ernest! filii Majestatis Ye
strae yehementer Hispanis probari hic est fama admodum ce-
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lebris. Sunt, qui multa honorifice de ipso coram aliis referant et 
ex aliis quanquam etiam de aliis Majestatis Yestrae filiis cognos- 
cere desiderant.

Sunt item, qui pro insigni sua erga Majestatem Vestram 
affectione et addictissima yoluntate, consultissimum fore judicant, 
Majestatis Vestrae filios non interjecta longioris temporis mora 
quam primum linguam Polonicam aut saltem ei valde affinem 
Bohemicam addiscere, ritibusąue huic nationi conformibus assue- 
fieri. Quod eos asseąui posse putant, si vel ministerio et famuli- 
tio majore ex parte Boliemorum et Polonorum, qui cum illis lo- 
quantur, usi fuerint. Vel quod mallent, si Majestas Vestra repe- 
riendo occasionem et praetęstum commodum, assignatisque, qui 
curam eorum gererent, hominibus, Polonis acceptis et qui popu
larem aucupari auram scirent, Caroli IV Imperatoris exemplum 
sequatur, qui Sigismundum filium admodum puerulum apud Lu- 
dovicum Regem Ungariae, ut linguam eam addisceret, et in pue- 
ritia ipsa animos Hungarorum sibi devinciret, educari yoluit.

Nam cum Poloni, si ulla alia gens consuetudinum suarum 
ad superstitionem usque et Thrasonicam jactantiam semper fue
rint et sint tenacissimi, veteri morę et legibus apud eos recep
tura est. ut causis cum per appellationes a territoriorum singu- 
lorum subselliis ad tribunal Regium deductis, tum nonnullis etiam 
aliis iu Comitiis publicis personaliter ipse Rex praesideat, partes 
audiat, jus ex Senatorum et consilii sententia dicat, controyer- 
sias et lites decidat, magnam infoelicitatem et incommodum suum 
existimarent, si perpetuo et Regi et apud Regem per interpretes 
omnia agere necesse foret.

Picchardi ex Bolioemia extorres, ac prae caeteris Willi. Krzi 
neckii multa malitiose olim confinxerunt et in yulgus publicarunt- 
quo invidiam divo Imperat or i Ferdinando Caesari Augusto, ejus- 
que Serenissimae Proli apud lianc nationem conflarent. Calum- 
niantes inter caetera, quod in Bohoemos praeter eorum culpam 
nimium saevierit, supplicium de iis injuste et crudeliter sumpse- 
rit, fortunis multos usque ad mendicitatem exutos spoliaverit, 
Nova gravamina tributorum sive contributionum populis suis inu- 
sitato morę et contra libertates et privilegia imposita, rigide et 
acerbe nimis extorquere sit sollitus. Priyilegia deniąue omnia et
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ipsam adeo libertatem eis adeinerit, ut pro consuetudine jam imo 
lege observetur: sit pro ratione voluntas, in Coinitiis vero Bo- 
hemicae et aliarum provintiarum Regni ita subsidium a populis 
peti, ut et summa certa, quae nullo modo imminui possit nomi- 
netur, et ultimo conćludi. Petere id Regem sive Caesarem, sed 
ita ut serio velit atque mandet, non secus quam propositum sit 
fieri etc.

Quae quidem vanissima et falsissima opinio adeo apud vul- 
gus hoc Nobilium, praesertim eorum, qui fines Poloniae nunąuam 
egressi sunt, liaesit et infixa est, utmagno labore vix cujusquam 
studio et opera, illis eximi possit.

Hungari nonnulli quoque nefarie de Majestate Vestra spar- 
gunt, tanta esse erga unani nationein Germanicam propensione, 
ut sola illa apud Majestatem Vestram summos honores occupet, 
ac non modo nullius alterius nationis quenquam emergere patia- 
tur. Sed eo Majestatem Yestram induxerit, ut certo decreverit 
omnes Hungaros sive per occasionem quamlibet opprimere, sive 
quo iure, qua injuria sedibus Pannouiae ejicere, et in locum eorum 
Germanos substituere et collocare. Hinc evenire quod Hungari 
propemodum universi pałam a Majestate Yestra desciscant, Tran- 
sylvano se dedant, liunc hoc vere arma parantem avide expetant. 
Persuadere liaec linie populo natura alioquin erga Germanos non 
admodum affecto, non maximi est laboris.

Nos sicuti tenemur officio nostro non desumus, strenue ubi 
necesse est, res opponimus, suspitionesque istas et inveteratam illam 
et hanc recentem ex animis hominum expellere conamur. Nolui- 
mus tamen praetermittere, quin Majestati etiam Yestrae hoc si- 
gnificaremus. Cum miniine ignoremus, famam interduin solam, 
et bella magna conficere, et imperia acąuirere ac confirmare.

Majestas Yestra pro sua praestanti prudentia et rebus suis 
cognoscens, quo praetextu malitiosi et perfidi homines hujus na
tionis studia a Majestate Vestra avertere conentur, melius matu- 
rius providebit. Et si quid amplius per Nos effici volet, nos cle- 
mentissime certiores reddere poterit.

Cujus suminae erga nos gratiae et clementiae nos humilli- 
me commendamus.

Lublino die 9 Martii 1569.

Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae 
fldeles subditi et servitores

Guilhelmus Eps Olomucensis ppa 
Jo. Ber. Malczanus mann ppa

12.

R. 1569. Lublini 16 Martii.

Invictissime etc.
Post proximas nostras litteras, nihil est fere nunc aliud con- 

sideratione dignum, quod ad Majestatem Vestram scribi a Nobis 
hinc possit.

Finem istorum Comitiorum ne Rex quidem ipse certo scire 
adhuc potest. Ultra festa Paschatis omnino protrahentur. Neque 
Nos nisi sub finem illorum responsum ad negotia Majestatis Ye
strae consequemur: uti pleriąue omnes arbitrantur.

Si quae res ulteriori Majestatis Yestrae informatione opus 
habuerit, aut de novo evenerit, ac Majestatis Vestrae cognitione 
digna extiterit, nihil praetermittemus diligentiae, ut quam pri
mum de ea Majestas Vestra certior a Nobis fiat. Interea vero 
dabimus operam, ne qua in re officio nostro defuisse videamur.

Rex iterum atque iterum pollicitus Nobis fuerat, nulli 
omnium hominum se communicaturum, Quod Suae Serenitati si- 
gnificaveramus (si dubitaret fortasse colloquium a Majestate Ye
stra propter Reginam Sororem expeti, Polliceri Nos Majestatem 
Yestram nisi ultro ipse vellet de ea Serenitati ejus molestiam 
non exhibituram), nihilominus manifeste jam cognovimus, quod id 
qnibusdam suis consiliariis revelaverit. Adeo nihil est, quodipse 
eos celet et ipsi quicquid ex aliis intellexerint, quin ad Eum 
omnia deferant, sed hoc antea Nobis notum fuerat, admonitique 
de ea re maturę fuimus. De illo nunąuam existimavissemus.

Congressus et colloquii Majestatis Vestrae cum Rege, post 
paucos menses futuri certa apud omnes est spes. Si Lithuani qui 
Conventum nunc publicum, Rege ut putatur inconsulto, antę Pa
scha Yilnae agere volunt, impedimenti aliguid non iniecerint.

33
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Accessione provinciarum Voliniae et Podlasky: et (qu)ae 
ailliuc consentire recusat Prussiae ad Unionem Polonicam, nego- 
tium Executionis, ut vocant yehementer promoyetur, qua omnes 
donationes et inscriptiones bonorum mensae Regiae a septuaginta 
amplius annis factae cassantur atque rescinduntur.

Haec nunc, plura si postea occurrerint.
Majestatis Yestrae Sacratissimae clementiae et gratiae Cae

sareae humiliter Nos. nostrasąue orationes et studia commen- 
damus.

Lnblini die XVII Martii 1569.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae 

lideles subditi et seryitores 
Guil. Eps Olomucensis ppa 

Jo. Ber. Malczanus manu ppa

13.

R. 1569. Cracoyiae 18 Martii.
Dudycz do Cesarza.

Sacratissime etc.
Fidelium seryitiorum meorum in gratiam Majestatis Vestrae 

Sacratissimae humillimam subjectionem etc.
Reyertenti cursori, qui superioribus diebus clementes Maje

statis Vestrae Sacratissimae litteras mihi attulerat. dedi ąuaedam 
scripta in.manus Majestatis Vestrae Sacratissimae perferenda, 
quae penes me erant, non enim consultum mihi yisum est, ut si 
quid humanitus mihi accideret, haec alienas manus peryenirent. 
Nam secretiora quaedam sunt, neque passim peryulganda. Cae
tera, quae apud me retinui, ejusmodi piane sunt omnia, ut sine 
cujusquam offensione, imo magna cum Majestatis Vestrae Sacra
tissimae pietatis, sapientiae, ac insignis bonitatis commendatione 
omni tempore legi possint. Nam aut clementiae, et benignitatis 
Majestatis Vestrae Sacratissimae erga me indignum subditum, 
ac seryitorem suum documenta continent (quae ego consolationis, 
et maximae yoluptatis, quam iis legendis percipio, causa asseryo) 
aut-Reginale negotium attingunt, quod iam ubique pałam est.

■ Quae, ut bona gratia Majestatis Vestrae Sacratissimae thesauri 
loco apud me retinere queam, supplex a Majestate Vestra Sacra- 
tissima humilime supplico. Si fata mea yetant mihi Serenissimum 
Majestatis Yestrae Sacratissimae yultum intueri, inque ipsius ser- 
vitiis vitam transigere. liceat saltem animo, peryolutandis hisce 
scriptis, eximias Majestatis Vestrae Sacratissimae yirtutes con- 
templari.

Expectabam, ut Oratores Majestatis Vestrae Sacratissimae 
aliqua in re, ut Majestas Yestra Sacratissima jusserat, mea fi- 
deli opera uterentur, sed ut antea dirinando ad Majestatem Ve- 
stram Sacratissimam perscripserain, intelligunt nimirum non esse 
operae pretium ulla de re mecum communicare, et ut Majestas 
Vestra Sacratissima in suis litteris nominat, secretam mecum 
intelligentiam instiluere. Fortasse illud inter alia impedimento 
est, quod talia negocia commode per litteras tractari nequeunt.

Hic publice terrent nos rumores de inopinato bello, quod 
magnis yiribus Og et Magog contra Majestatem Yestram Sa- 
cratissimam movere dicuntur. Deus Majestati Vestrae Sacratis
simae in omnibus consiliis et actionibus diyina sua ope adsit pro 
Reipublicae Christianae salute.

Cracoyiae 18 Martii 1569.
Majestatis Vestrae Sacratissimae

iidelis et humilimus 
subditus et seryitor 

Andreas Dudith

14.

R. 1569. Lublini 29 Martii.
Posłowie do Cesarza.

Inyictissime etc.
Post humillimam precationum, servitiorumque nostrorum 

commendationem.
Sacratissimae Caesareae Majestati Vestrae significamus, 

quod Serenissimi hujus Regis, Senatorumque ejus de continuan- 
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dis Comitiis Lublinensibus sententiam plurimum mutari sentia- 
mus. Praecipui enim qiiique putant ad festum Paschae conventum 
praesentem dimissum iri. Ea tamen ratione, ut Nuntiis terrestri- 
bus facultas redeundi ad propria detur. Senatores vero saltem 
plerique et praecipui Ducis Prussiae adventum penes Regem 
operiantur. Et propterea Majestatis Vestrae cum boc Rege con- 
gressum, non mense Septembri, ut in proximis literis ostendi- 
mus, sed longe maturius fieri posse.

Et quia nec heri, nec hodie in Senatum, expeditionis no- 
strae causa vocati sumus, apparet, quod Legationis etiam nostrae 
negotia in ipsum fortasse Comitiorum finem reseryentur, ut Ma
jestatis Vestrae cum Serenissimo Rege congressui non modo lo- 
cus, sed tempus etiam certum assignari possit.

Quidquid responsi, et qualecumque a Rege acceperimus, 
id per nostrum aliquem liominem certum, per dispositos equos 
Majestati Vestrae celerrime significabimus.

Interea Sacratissima Caesarea Majestas Vestra in omnem 
eventum si locus Wratislawia, tempus vero Mensis Septembris 
a Rege huic conventui nominatus fuerit, cogitet, utrnm acceptari 
an alius locus sive tempus nominari debeat. Poteritque, si id ex- 
pedire indicayerit, quid in hoc casu faciendum Nobis clementissi- 
me suam yoluntatem declarare. Optamus Sacratissimam Caesaream 
Majestatem Vestram diutissime foelicem vivere atque incolumem.

Lublini XXIX die Mensis Martii, Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae

Fideles subditi et Seryitores
Guilhelmus Eps Olomucensis ppa

Joh. Ber. Malczanus ppa

15.

R. 1569. Lublini 30 Martii.

Invictissime etc. <
Post servitiorum et orationum nostrarum humillimam com 

mendationem.

Cum XXI et XXII die istius Mensis, in Senatu ad deli- 
liberationum super iis proposita essent negotia. nomine Majesta
tis Vestrae Sacratissimae hic apud Regem per Nos tractata: 
magno et incredibili omnium Senatorum consensu conclusum esse, 
nobis certo per quosdam ex iis significatum est, ut Majestati Ye
strae exoptatum per omnia. ad singula negotia responsum detur, 
quod jam in Senatu nacti fuissemus; nisi hesterna die. ex man- 
dato Majestatis Vestrae ratione principalium commissariorum. de 
limitibus terminandis, ut non Schovae, sed Glogoyiae ad medium 
Septembris, cum Instructionibus, et plenaria potestate. ne occa- 
sio aliqua posthac illinc disceptandi reliquatur, conyeniant, cum 
Rege denuo per me Episcopum actum fuisset. Spes tamen est die , 
Lunae proximo, pro audienda resolutione Regis, Nos in Senatum 
vocatum iri, quaecunque nobis tunc indicata fuerint, ea non omit- 
temus Majestati Vestrae fideliter et integre per literas signi- 
ficare.

Nunc quae hinc scribi possint, ista fere sunt. Cum de con- 
gressu mutuo Majestatis Vestrae cum Rege tractaretur, ei con- 
sultationi, praeter Episcopos, Palatinos quosdam. et duos Castel- 
lanos nemo aderat. ex his autem nemo fuit, qui non sincere et 
pleno ore suaderet, occasionem istam yidendi Majestatem ye
stram nullo modo esse praetermittendam.

Solus Castellanus Voiniciensis, Nicolaus de Mieliecz etc. 
diyersum se sentire dixit: sed ut causas, quare ipse conyentum 
liunc dissuaderet, ederet, adduci non potuit, inquiebat se ad 
explicandas eas sufficientem non esse, satis esse, quod lateat 
anguis in herba.

Unde occasionem sumpserunt aliqui ex Senatu admonendi 
Regem, etiam atque etiam sibi in eo conventu caveret, cum Re
gis eligendi huic populo summa sit libertas, ne quid ea in re 
persuaderi patiatur sibi, quod contra Patriae libertatem ullo modo 
fidemque, et existimationem Regis esse queat.

Respondit Rex, in ea parte nihil esse periculi. Notam esse cum 
ejus sinceritatem, tum Majestatis quoque yestrae. Caeterum se mul- 
tis nominibus a longo jam tempore conspectum Majestatis Vestrae 
exoptasse, nunc quando Dei summo beneficio magna ejus opportuni- 
tas sese offerat, ommissurum se non esse, cum Senatorum praeser- 

262 JAGIELLONKI POLSKIE. OOÓATKI DŻIAti Vt. 263

tim suorum eandem esse sententiam et consensum intelligat, ut 
ea non utatur, magnam se de yirtute et probitate Majestatis Ye
strae jam diu spem concepisse. solamque Eam esse, cujus unius 
consilio niti. et quaedam efficere ad pacandam conscientiam suam 
possit, praestiturum yolente Deo id sese, ut si, quam affecto ani- 
mo erga Majestatem Vestram Rex sit, Majestas Vestra hactenus 
non satis adhuc perspicere potuerit, omnino postea persuasum 
sibi atque exploratum liabeat. nullum unquam Regem Poloniae 
antea Imperatorem aliquem Christianum ita observasse et coluis- 
se: sicuti ipse in rebus omnibus Majestati Vestrae sua servitia 
et studia semper et ubique probare sincere cupiat.

Actum fuit et de tempore et loco et quanquam non vide- 
ret, neque locum Vratislavia ad eam rem meliorem. neque tem- 
pus, quam sub finem Septembris commodius: tamen consultum esse 
judicavit, ut ad Majestatem Yestram deliberatio, vel de utroąue 
vel saltem de loco rejiceretur.

Tnterea nobis hoc pro responso daretur. Regem quanquam 
omnino yoluntati Majestatis Vestrae decreyerit satisfacere, et 
Majestatem Vestram conyenire: tamen quia de filie Comitiorum 
istorum nihil adhuc certi constitutum liaberet, quando id fieri 
posset, nondum yidere, neque quidquam nunc certi posse signifi- 
care, sub finem Comitiorum, si tam diu hic expectare yelimus, 
id se nobis liquidius significaturum, sin redire cum aliis respon- 
sis ad Majestatem Vestram malimus, se id per suos Oratores 
vel literas Majestati Vestrae indicaturum esse.

Nos sive in hanc sententiam, sive quicquid aliud, pro res
ponso a Rege nacti fuerimus, non omittemus, quin subito de eo 
Majestatem Vestram Sacratissimam literis nostris cum omni sub- 
jectione et humilitate, certiorem reddamus, cujus Caesareae gra- 
tiae et clementiae summa animi submissione nos, nostraque offi- 
cia commendamus.

Lublini XXX die Martii, Anno Domini MDLXIX. ‘ 
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae 

fideles subditi et Seryitores
Guilhelmus Eps Olomucensis pp’ 

Joli. Ber. Malczanus pp“.

16.

R. 1569. Lublini 30 Martii.

Inyictissime etc.
Salutem a Domino Deo precamur nostraque humilia et fi- 

delia seryitia et obsequia Sacratissimae Caesareae Majestati ye
strae obedienter et submisse offerimus.

Heri post dimissum ex Consilio Senatum et scriptas ad Ma
jestatem Vestram a Nobis litteras, vemt ad nos Dominus Fran- 
ciscus Krassinsky Vice Cancellarius Regni, missus a Serenissi- 
mo Rege, ut Nobis significaret, Serenitatem Suam ex Consilii 
sui sententia piane decreyisse, quale responsum ad postulata Ma
jestatis Vestrae per Nos proposita et tractata dare yellet. Quod 
privatim nunc nobis et confidenter significet, quo si Nobis pla- 
ceret et nos eo contenti essemus, idque suae Serenitati indicare- 
mus, facultatem maturius redeundi ad Majestatem Vestram ha- 
beamus, habituros Nos Senatum et expeditionem a Sua Sereni- 
tate quam prirnum yolueriinus. Sin omnino stet sententia ultimam 
resolutionem de tempore Conyentus hic expectare, quandoquidem 
de hac re, ne yulgetur, publice tractari non deceat, et si habito 
in aliis negotiis Regio responso, niholominus perseveraremus, 
ea res yariis suspitionibus et calumniis multorum non careret, 
ponere id Regem in nostro arbitrio. ut id, quod magis placet, 
eligamus.

Ad Prutenicum Negotium quod pertinet: quanquam Regnum 
hoc optimo titulo et jurę eas Proyincias, possideat: neqne ulla 
causa appareat ob quam aliquis controyersiam super ijs movere 
aut negotium facessere debeat, tamen ad Majestatis Vestrae fra- 
ternam et benignam reąuisitionem, cujus consilia libenter in omni
bus rebus suis sequi Rex cupiat, non se recusare, si altera pars 
idem factura et Majestatis Vestrae tractationi causam suam per- 
missura sit, ąuominus Majestas Vestra eam amicabilem compo- 
sitionem suscipiat, neque quas cum Senatu suo conditiones aequas 
lionestas et tollerabiles sibi proponi judicayerit, eas repudiare 
yelit.
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In dilationem Commissionis regundorum finium, inter Po- 
loniam et Silesiam, ad diem primam Augusti et deinde pro Com- 
missariis principalibus ad decimam ąuintam Septembris se ąuo- 
ąue consentire. De loco in ąuem Commissarii convenire utriusąue 
partis debeant et nonnulla alia cupere se Nobiscum conferre, 
ut de iis ad Majestatem Yestram scribamus. Ut ne quis ea in 
re scrupulus aut Commissariis inter se dissentiendi et disceptandi 
locus relinąuatur.

In ultimo vero et majoris momenti negotio congressus vi- 
delicet cum Majestate Vestra mutui, prorsus et omnino se sta- 
tuisse, morem Majestati Vestrae gerere, neąue lianc sententiam 
suam se mutaturum esse, sed ąueincumąue Majestas Vestra in 
Majestatis Vestrae ditione locum ad eain rem accomodatum esse 
indicaverit, et ipsius Serenitatem ad Eum evocaverit, eo se itu- 
ram esse. Licet omnibus hic yideatur opportuniorem et aptiorem 
locum nullum Wratislavia esse.

Cum autem ąuando ista Comitia Lublinensia finientur, ni
hil adhuc comperti sit, induciae, ąuas Senatus Moschoviticus cum 
Lithuanico senatu fecit, paulo post Pascha expirent, neąue con- 
stet, ąuid Moschus in animo liabeat, aut molietur; praesupponen- 
dum etiam fortasse sit expeditionem generałem totius Regni Po
loniae cni Rex interesse necesse liabeat contra Moschum suscipi 
posse: ąuandoąuidem non omnino nulla sit spes Lithuanos ad 
Unionem cum hoc Regno, a ąua minus nunc, ąuam antea abhor- 
rere, et iterum huc reddituri esse afflrmentur, perduci possi: 
has et si ąuae sint causae aliae, facere, ut prius ąuam finis Co- 
mitiis his imponetur, scire Sua Serenitas neąueat, utrum initio 
aestatis ad Majestatem Vestram excurrere, an in autumno pri- 
mum yenire ad Eam poterit, absolutis Comitiis planiora et cer- 
tiora futura esse omnia, proinde sive hic manserimus Nobis Suam 
Serenitatem in re ea deliberationem suam esse postea indicatu- 
ram, sive discesserimus, ąuod cur non fiat, causain nullam videat, 
curaturam se, ut id Majestas Vestra vel ex litteris Serenitatis 
ejus, vel ex Oratore ejus apud Majestatem Vestram residente 
quam primam cognoscat.

Addidit idem Dominus Yice Cancellarius, ut est Majestatis 
Yestrae studiosissimus, ąuantum ipse animum Regis etiam ex 

privatis sermonibus perceperit. Suam Serenitatem magis eo pro- 
pensam et inclinatam esse, ut neąue comitatum magnum secum 
ducat, et potius in mense Junio, ąuam Septembri Majestatem 
Yestram videre et alloąui cupiat. Quod in autumno fortasse non 
modo negotia Majestatis Vestrae si ąuae in Imperio obeunda 
essent, itemąue si Suae Serenitati iinminens expeditio bellica 
diuturniorem moram liuic rei interponere possent. Verum etiam 
ąuod non possit non dubitari, ne morbi ąuibus ambae Majestates 
Vestrae solent esse obnoxiae, et ąui in autumno plerumąue ma
gis invalescere consueverunt, vel utramąue vel alteram Maje- 
statum Yestrarum ita molestent, ut quantumvis inaxime cupiant, 
omnino tamen ita facile et cito desiderium hoc mutuo se con- 
spiciendi explere non yaleant.

Responsum est a Nobis. Quandoquidem, sit Laus Deo, eo 
usąue Legatio nostra progressa sit, nihil Nos optare magis, ąuam 
ąuod foeliciter sit coeptum, per Nos ąuoąue prospere terminetur, 
ita ut certum nunctium Majestati Yestrae significare aut adferre 
ąueamus. Cum autem id subito propter rationes Nobis demon- 
■stratas fieri non possit, tolleraturos nos aeąuo animo istam mo
ram, donec certiores fiamus de Majestatis Yestrae yoluntate, 
utrum ultimam resolutionem ejus ąuod restet negotii hic Nos 
expectare, an cum tali expeditione iam redire jubeat. Expeditu- 
ros esse magnis itineribus ad Majestatem Vestram aliąuem ex 
nostris illico, habiturosąue procul dubio intra non multos dies a 
Majestate Yestra certum responsum.

Quamquam autem yerisimiliter non possimus nos ob multas 
circumstantias confidcre Regem in eadem conreniendi Majestatem 
Vestra yoluntate constanter perseveraturum esse, pleni etiam 
optima spe simus, nullas jam in his Comitiis practicas, ąuae sus- 
pectae esse debeant futuras: tamen si Majestati Vestrae Sacra
tissimae omnino consultuin yidebitur, Nos finałem resolutionem 
expectare, ąuid finis Comitiorum istorum secum feret, ąuidve 
adrentus Ducum Prassiae et Henrici Ligniciae, qni hodie huc 
venit, considerare et perspicere, aut si ąuid praeterea in his ne- 
gotiis aliud Regi per nos proponi aut nuuctiari yolet, obedienter 
et fideliter eleąuemur, ąuicąuid Majestas Yestra Nobis litteris 
suis injungere atąue mandare dignata fuerit.

84
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Licet utriusąue nostrum domestica maximi momenti nego
tia, praesentiani nostram vehementer requirant, et nihil fere in 
votis magis nobis sit, quam ut quam primum ad patrios Lares 
redeamus.

Quod reliquum nunc est, Majestatis Vestrae Sacratissiniae 
Caesareae clementiae et gratiae liumiliter Nos, nostrasque ora- 
tiones et studia commendantes, benignissimum ab ea quantum 
citissime fieri poterit responsum expectabimus.

Lublino die XXX Martii 1569.
Sacratissiniae Caesareae Majestatis Vestrae

fideles subditi et servitores 
Guilhelmus Eps Olomucensis pp’ 

Job. Ber. Malczanus ppa

Post scripta. Consultum forsam esset, ut Majestas Vestra 
ąuando ad lias nostras rescribet, Serenissimo quoque huic Regi 
scriptis sua propria mann ad Eum litteris. gratissimum sibi esse 
ostendat, quod in resolutioue de mutuo Congressu dignam sua 
erga Majestatem Vestram benevolentia et fraterno amore deli- 
berationem fecerit, per omnemque occasionem, quo animo erga 
Majestatem Vestram sit, testari non praetermittat. Quemadmodum 
Majestati Vestrae per nos aliąuoties sit significatum.